Tres illi Orientales Magi, cum inde ab extremis auroræ partibus Messiam natum adoraturi, in Iudæam descenderent, stellam præuenientem itineris habuere, Stella antecedebat eos. Lucidum illud iubar, ac micans sidus, aliud nihil quam gratiam præuenientem denotabat: quæ instar astri lucidissimi opera nostra semper antecedit, nosque ad Deum in Ecclesia adorandum conuocit. Matth. 2.

Tres piæ matronæ, post Domini passionem, Hierosolymis cum aromatibus, ut vngerent sepultum, egressæ sunt: sed notat Evangelista, id orto iam solo contigisse. Per egressionem & profectionem piarum illarum fœminarum, peccatorum iustificatio exprimitur, qui post passionem, post peccatum nempe iam commissum, ubi Christus, ut Apostolus ait, iterum crucifixus est, Ierosolymis, id est, peccatis, aromatibus doctoris, tristitiæ, contritionis, ac de peccatis

pœnitentiæ onustis, egrediuntur, & Christum cum his Mariis quærunt & inuestigant: verum id orto iam sole gratiæ præuenientis, sine qua è peccatorum suorum vallo & muris egredi vix possent. Credite Psalmistæ dicenti: *Vanum est vobis ante lucem surgere; surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.* Ac si diceret, frustra conantur homines è Cymmeriis peccati tenebris emergere, si nondum lucidus ille gratiæ sol surrexerit, ac radios emiserit. Reuocate quæso in memoriam, quomodo Angeli Sodomam venerint, ac mecum perpendite monita, quæ Lotho erit; generis dedere: *Surgite & egredimini de loco isto, quia delebit Dominus ciuitatem hanc.* Quid Angelos illos significare arbitramini, nisi diuinas inspirationes, & gratias præuenientes, quæ Deus peccatoribus elargiri solet, vt eos è peccato, quod per Sodomam denotatur, educat; indefinenter conscientiæ auribus inclamans; *surgite*, scilicet è peccatis, & *egredimini de loco isto*, loco adeo periculoso, & ad montem pœnitentiæ, in quo saluemini, confugite.

2. Reg. 12.

Statim vt Dauid duo illa horrenda peccata commisit, adulterium nimirum & homicidium, accessit eum Nathan Propheta, eiq; peccati grauitatem aperit, lacrymas doloris excutit, & ad pœnitentiam agendam inuitat. O Nathan, præterquam quod Prophetam te esse agnoscam, simul gratiam præuenientem denotas, quæ statim vt deliquimus, nos accedit, nobisque oculos aperit, vt peccati fœditate perspecta, eiusque animis odio indito ad pœnitentiam faciendam prouocemur. Desuntne igitur figuræ, quibus quid gratia præueniens sit, & quomodo semper opera ac merita præueniat, & antecedat explicemus.

At nihil est meo quidem iudicio, quod magis illam ob oculos ponat, quam Euangelii hodierni historia, in qua non ipsam gratiam, sed omnis gratiæ auctorem; non aliquam stellam, sed solem ipsum; non aliquem Angelorum, sed ipsum reuera Deum; non Prophetam, sed Christum, Regum ac Prophetarum omnium Regem; feminam, feminam inquam peccatricem, & Samaritanam videmus præuenire, conuertere; camque in-

ducere, vthydria peccatorum relicta, in Sichelem ciuitatem velut in locum pœnitentiæ se recipiat, ibique laudes eius deprecetur. Historiam autem aggrediamur; *Iesus autem fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem.*

Scribit ecce Ioannes Euangelista, Redemptorem Samaritanam hanc, quæ non vsque adeo probata vitæ erat, sed adulterio inquinata quæque iam quinque maritis iuncta fuerat, ac modo in alterius lenocinio viebat, conuertere volentem, Sichelem Samariæ metropolim, ac regni Itacæthici oliam ferredem, accessisse, adq; puteum venientem, qui haud procul à ciuitate aberat, ex itinere defatigatam, super eum sedisse. Quid audio, Catholici, videte Seruatorem nostrum hic defatigatam, videte iuxta puteum prostratam, & sub graui peccatorum vestrorum onere fatiscentem.

Videte, obsecro, vastum illum Atlantem, humeris suis totam mundi machinam sustententem, & hodie sub scelerum vestrorum pondere succumbentem. Præuiderat id olim Dauid vates, cum de sese vaticinans, ac sortem suam deplorans, ait: *sicut onus graue grauata sunt super me.* Hem, ait in Propheta Deus, quam graues sint iniquitates tuæ, peccator, quam ponderosa sunt peccata, iam defatigatus sum, eadem, à primo natiuitatis die, vsque in Samariam, sustinendo & portando: si ulterius me procedere necesse sit, certissimum est sub onere me exspiraturum, idque in monte Caluarie.

Videte magnum Patriarcham Iacob, iuxta puteum reclinatum, magnam scalam crucis admitantem, quippe quæ vna parte cælum Angelis gloriam communicando; altera vero terram, homines iustificando tangebatur.

Videte hic miserum Ismaelem, Ægyptia ancilla, natura scilicet humana prognatum in desertis Samariæ siti morientem: *Fatigatus*, inquit Augustinus, *erat, vt verum sese hominem, ac humanis subditum miseris demonstraret. sed, fatigatus ex itinere.* Contraxit hanc defatigationem ex longo & duro itinere, quod nostri quærendi ergo suscepit. Videte hic magnum illum viatorem, qui olim summo cælo egrediens, *Exiit* *Psal. 38.*

IACOB

Psal. 116.

Gen. 19.

11

Sichelem  
Samariæ  
metropolis.Christus ex  
peccatorum  
pondere  
fatigatus.

Psal. 38.

Gen. 19.

Psal. 38.

IAH' ut gigas ad currendam viam, iam prostratum ac lassum, ne pedem quidem mouere valentem.

*inera*  
*hasti &*  
*reus.*  
Videte hic bonum illum pastorem, qui nonaginta nouem ouibus in caelo relictis, vt centesimam in mundi huius deserto quaereret, tantum itineris confecit, & tamdiu per deuia, & auia, locaque confragosa quaerendo errauit, vt ad puteum iuxta Samaritanam sederit defatigatus.

*Psal. 18.*  
Audistin vnquam, o anima, Redemptoris tui itinera & expeditiones? nunquam tecum ipsa labores eius & molestias, quas vt te quaereret, & ad ouile, id est, in caelestia habitacula perduceret, subiuit? Arrige aures, & audi filia & vide. Imprimis itaque; A summo caelo egressio eius: e caelo descendit in terram, inde in virginis vterum, ex vtero in praesepe: cumque te illic non reperit, descendit in Aegyptum, in qua te septem ipsis annis quaesuit: rediit deinde in Iudaeam, ac mox in Palaestina sese solitudinem contulit, in qua te quadraginta diebus quaesuit. Hinc egressum cum hodie in Samaria videas iuxta puteum ex itinere defatigatum sedentem reclinatum, ac pra laboro pedem mouere non valentem.

*3. Reg. 19.*  
Quanam igitur, Domine, mea erga te obligatio est: at maior sane eadem erit, si vltenus adhuc & longius procedere disponas, vt me errantem ouiculum inueniat: quoniam alia tibi & grauior facienda restat via. Quid? tene, tam cito Domine Iesu, defatigari, cum vix medium itineris confectum sit? Dixere olim Eliae Prophetae ex itinere defatigato, ac sub vmbra iuniperi reclinato, Angeli: surge, comede, ambula, longa tibi restat via: Cum non id ipsum, O Angeli, hodie Christo Redemptori meo dicitis? videtis namque eum iuxta puteum sedentem: dicite ergo confidenter (Dominus enim vester est) surge Domine, bib & ambula, longa tibi restat via: ad montem oliueti adhuc tibi procedendum est, in quo adeo defatigaberis vt sanguinem simul & aquam nouo quodam sudandi modo e corpore tuo profusus sis. Hinc per omnia Ierosolymorum compita, per omnia Principum ac Pontificum palatia discurre; e quo

discursu & itinere adeo exhaurieris, & eneruaberis, vt cruci ferenda vix vires tibi futurae sint: neue hic laboris tui exitum habebunt, ad montem vsque Calvariae, & ad vsque crucem properandum est, in quo ita elumbatus eris & exhaustus, vt pra lassitudine sis expiraturus: quin & vltima crucem procedere necessumerit, & etiam post mortem ad sepulchrum scilicet, ad limbum, ad purgatorium, ad ipsos vsque inferos. O labores inauditos, o itinera insuperabilia! sed debet fatigatus ex itinere, humi prostratus iuxta puteum iacebat, omni humano solatio destitutus. Fienne potest, o caelum, o terra, Creatorem ab omnibus creaturis suis ita derelinqui?

*2. Reg. 25.*  
Avigail Dauidi in deserto commoranti cum comite rebusque ad vitam necessariis, occurrit, eiusque quidquid haberet, vltro obtulit. Angeli Eliae militi, ad eum accessere, eumque consolati panem & aquam ad corporis sustentationem obrulerunt: Abacuc propheta Daniel in lacum leonum in Babylone coiecto cibo dato succurrit. Et Christus vnigenitus Dei filius, & Prophetarum omnium Deus a cunctis derelictus est, omni humano solatio destitutus, arumnis & doloribus saturatus. Herodes illum adhuc in ter arcta conditum praesepe vagientem e medio eripere machinatus est, diabolus in deserto eum tentaturus est aggressus: & ecce Samaritana eum hodie coarguere etiam fatagit; Et ecce mulier Samaritana.

*Matth. 2.*  
*Matth. 4.*  
Christo igitur ex itinere defatigato ad puteum sic sedente; ecce mulier Samaritana, vrbe ad hauriendam aquam egressa, ad eum conuertitur. O rem admirabilem! Sampson cum in terram Philistim, amore puellae captus, descenderet; leonem in via inuentum suffocauit, ex cuius mandibula, quod vere mirabile, fauus mellis prodiit. Eodem prorsus modo hic videmus contingere; Christus enim in Samariam, animarum amore captus, descendens, fluetrem leenam obuiam habens, Samaritanam inquam, eandem in peccatis suffocat, omnia eius vitia enecat; deque ore illius suauissimum mel, laudum scilicet encomium producit.

Rebecca

Christus ab omnib. derelictus est.

*3. Reg. 19.*  
*Dan. 4.*

*Matth. 2.*  
*Matth. 4.*

ad Figura.  
*Iudic. 14.*

*Gen. 24.* Rebecca olim ad fontem nec opinato veniens, felici sane omine Abraham pastori occurrit, qui eam heri sui filio Isaac quam primum despondit. Hodie porro videmus Samaritanam, ad hauriendam aquam properantem, & nihil minus quam de salute cogitantem filio Dei, fausto profecto auspicio, occurrere, qui eandem à vitis vitæ quæ prauitate conuertit, sibi quæ in sponsam selegit, *Ose. 2.* *Desponsabo te mihi in fide.* Notate hic obsecro gratiam præuenientem, quæ nos vltro semper præuenit, ac merita nostra præcedit, Samaritana hoc ne somniarat quidem nedum commærta erat.

*I. Reg. 10.* Saul humili prognatus stirpe, & in montibus educatus, nullis meritis aut diuitiis ornatus, a finas patris sui querendo in Regem Israel coronatus est: adeo vt Deus eum

*I. Reg. 16.* ideo quæsitum misisse, vt ad coronam deinde eucheret, videatur. David ouium pastor, nihil vnquam quoque meritis fuerat, aut nunquam antea ad regiam dignitatem aspirarat, & ecce Deus nihil minus cogitanti regnum Israel pure & sincere decernit: *Et de post factantes accipit eum*, quæ sane magna diuinæ bonitatis sunt indicia. vnde Psalmographus: *Suscitans de terra inopem & de stercore erigens pauperem, vt collocet eum cum principibus.*

*Psal. 77.* Sunt hæc manifesta gratiæ præuenientis argumenta, quæ sine vilo meritorum intuitu nos è vili paupertatis originalis humilitate ac luto educit, vt deinde ad folium gloriæ celestis subleuet. Verum his relictis ad puritatem accedamus, ac diuinum illud colloquium quod Redemptorem inter ac Samaritanam habitum est, audiamus.

*Psal. 112.* III. Christus primas loquendi partes suscipit, *Leuit. 6.* dicens, *Mulier da mihi bibere.* Ecce primum aditum, appellationem, ac insinuationem, inquam gratia præueniens peccatorum auribus, cordibus, & animis instillare consuevit. Deus igitur primo loquitur. Præclarum humiliter rei in sacris litteris indicium & figuram videre est. Precepit olim in lege veteri Deus, vt Sacerdotes summo mane strato surgent, atque in templo sacrum ignem accenderent, sacrificiaque pro vniuerso populo offerrent. Alibi quoque Prophetas tempestiue

surgere, ac summo mane ciuitatem circuire voluit, vt populum ad conuersionem, poenitentiamque pro peccatis faciendam adhortarentur. Hinc videtis hodie summum illum Sacerdotem & Prophetarum Principem summo mane surgentem, gratiæque suæ ignem accendentem, vt Samaritanam reperiat, sacro igne succendat, salutem eius procurat, ac placida voce dicat: *Mulier da mihi bibere.*

Elias Propheta bis olim, Regi Achab, ad Nabothi, quam iniuste occupat, vineam properanti occurrens, verbis cõminatus est: *Hæc dicit Dominus: Ecce ego inducam super te malum, & demetam posteriora tua, & interficiam te Achab mingentem ad parietem & clausum, & vltimum in Israel,* quouies, ô homo, Deus tibi occurrit, modo inspirationibus te commouendo interius, modo prædicationibus exterius: sacris te literis interdum adhortando, interdum infernalibus, quas pro peccatis commetisti, poenis comminando: offert tibi gratiam suam dicens, & exclamans: *Da mihi bibe e,* quasi diceret: Salutem tuam sitio, peccator da mihi parum aquæ conuersionis tuæ: hoc mihi denegare noli, quod & multo quidem amplius, tot annis tuæ salutis ergo discurrendo, tuæque causa tot itinera vsque ad defatigationem conficiendo, promeritas sum.

Cæterum ita sponsam in Canticis alloquitur dilectus: *Aperi mihi soror mea, quia caput meum planum est rore, & cincinni mei guttæ noctium.* Perinde ac si dicere voluisset: *Aperi mihi dilecta, ac vide vt caput meum madeat, & cincinni mei rore distillent: introitum igitur quæro ne deneges: tota namque nocte tui causa discurre, laboravi, sudavi, quod ros quo crines mei madent, facile testari poterit. Sic te sponsus hodie, ô anima mea inuitat, vt cordis ei ianuam aperias, qui integros dies & noctes tui amore cucurrit, à primo scilicet natiuitatis momento, ad vltimum vsque vitæ spiritum: testis est hæc ipsa defatigatio.*

*Mulier da mihi bibere:* O verba suauissima, ac nectare dulciora! non rigide cum mansuetudo illa agit, non conuictis eam insectatur, non Samaritanam exprobrat ei adulteria, non appellat pellicem,

tem, lasciuam, libidinosam, nõ obicit quod  
 quinq; maritos habuerit, ac modo adhuc in  
 lenocinio agat. Conniuet ad hæc omnia, ac  
 suauiter mulieris eam nomine compellat:  
 quo nomine & matrem, in cruce pendens  
 nominauit, dicens, *Mulier ecce filius tuus*, õ  
 bonitatem ineffabilem, õ dulcedinem infi-  
 nitam! tantone Deus bone amore peccato-  
 res complecteris? Tantane tua sitis est, vt ab  
 iis potum postules? & à Samaritan. postules?  
*Dámibi bibera.* Audebisne õ mulier haustam  
 aquæ frigidæ misero ita defatigato, ita ex-  
 hausto, ita defecto denegare? tantane tua e-  
 rit crudelitas, adeone ab omni humanitate,  
 pietate & clementia futura es aliena, vt ei  
 potum denegare presumas. Dauid cum olim  
 aquam è cisterna Bethlehem desideraret, quæ  
 circumquaque ab hostibus cincta erat, di-  
 cens: *O si quis mibi daret potum aqua de cister-  
 na, qua est in Bethlehem iuxta portam!* ecce  
 tres validi duces per média castra, hostilesq;  
 turmas penetrantes, mille sese periculis ex-  
 posuerunt, vt aquam inde haurientes eam  
 Regi afferrent. Tu vero Samaritana, cū Do-  
 minus gustare aquam tuam hodie tantopere  
 desideret, illam et recusabis? Poterisne Da-  
 uidi tuo, Seruatori tuo, Messie tuo, Deo de-  
 nique tuo aquam cisternæ huius denegare,  
 quam ei præbendo nullum vitæ discrimen,  
 nullumque periculum incurres? hoc namq;  
 tibi factu facillimum est.